
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 317/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 

DIÁRIO OFICIAL 
  

CARRASCO BONITO             ESTADO DO TOCANTINS 
 

ANO II - CARRASCO BONITO, SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2019     NO 87 
Acesse: www.carrascobonito.to.gov.br 

ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 317/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018 
 

SUMÁRIO 
ATOS DO PODER EXECUTIVO...........................................1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
DECRETO N.059/18, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

“EXONERA OS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES 
DO CARGO EM CARÁTER TEMPORÁRIOS, 
COMISSIONADOS E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Carrasco Bonito, Estado do Tocantins, no exercício 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em seu artigo 62, inciso VI, Seção II das Atribuições do 
Prefeito; 
 

CONSIDERANDO que o art. 62, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município, dispõe que compete privativamente ao 
Prefeito, dispor sobre a expedição de Decretos, Portarias e outros 
atos administrativos inclusive dispondo sobre a Organização e 
Funcionamento da Administração Municipal na forma da Lei; 

 
CONSIDERANDO que com ao se aproximar do final de 

cada exercício financeiro, medidas austeras devam ser tomadas, 
visando equilibrar as finanças públicas, com exceção daquelas 
situações em que dependa de Excepcional Interesse Público; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam exonerados dos seus respectivos cargos de 
provimento em caráter temporário e comissionados na 
Administração Pública Municipal de Carrasco Bonito, Estado do 
Tocantins, a partir do dia 30 de novembro do ano de 2018, todos os 
servidores abaixo relacionados conforme segue: 

 

ORD NOME ADMISSÃO CARGO 
01 ANTONIO 

FRANCISCO 
BATISTA SILVA  

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS            

02 CARLINDO DE 
SOUSA 

01/01/2018 VIGIA                  
 

03 CLAUDIMAR DA 
CONCEIÇÃO 

01/01/2018 JARDINEIRO           
 

04 DANIELLA MARTINS 
PEREIRA 

01/08/2018 TECNICA DE 
ENFERMAGE
M                   

05 DIASSIS NEVES 
BEZERRA  

07/02/2018 MOTORISTA II 
– CNH D                    

06 FRANCISCO DE 
ASSIS SIQUEIRA 
DOS SANTOS 

01/03/2018 COORD. DEPT. 
DE AP AGR. 
FAMILIAR                     

07 GELSIVAN 
RODRIGUES VIDAL 

01/08/2018 AGENTE DE 
ENDEMIAS T                    

08 LECIA MEIRE 
GONÇALVES DE 
MENEZES 

02/07/2018 C. DE AGEND. 
E REGULAÇÃO               
 

09 LUCILANE LAZARO 
LAURINDO 

13/08/2018 TECNICA EM 
SAUDE BUCAL 
– TSB              

10 LUZIA MENDES DOS 
REIS 

01/08/2018 AGENTE DE 
ENDEMIAS T                     

11 MARIA LIMA DOS 
SANTOS 

02/07/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                     

12 RAYFRAN SARAIVA 
DE SOUSA 

01/08/2018 AGENTE DE 
ENDEMIAS T                 

13 VALERIA MARIA 
FERREIRA DE 
SOUSA 

01/01/2018 CHEFE DE DIV. 
INSP. 
MUNICIPAL                  

14 ANTONIA SOARES 
DE SOUSA 

06/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                

 
Art. 2 °- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com os efeitos financeiros retroagidos ao dia 30 de 
novembro de 2018. 
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO 
BONITO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 30 dias do mês de 
Dezembro do ano de 2018.  
 
 

 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO N.060/18, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

“EXONERA OS SERVIDORES PÚBLICOS OCUPANTES 
DE CARGOS EM CARÁTER TEMPORÁRIOS, 
COMISSIONADOS E ADOTA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA, Prefeito 

Municipal de Carrasco Bonito, Estado do Tocantins, no exercício 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município, em seu artigo 62, inciso VI, Seção II das Atribuições do 
Prefeito; 
 

CONSIDERANDO que o art. 62, inciso VI, da Lei 
Orgânica do Município, dispõe que compete privativamente ao 
Prefeito, dispor sobre a expedição de Decretos, Portarias e outros 
atos administrativos inclusive dispondo sobre a Organização e 
Funcionamento da Administração Municipal na forma da Lei; 

 
CONSIDERANDO que, ao se aproximar-se do final de 

cada exercício financeiro, medidas austeras devam ser tomadas, 
visando equilibrar as finanças públicas, com exceção daquelas 
situações em que dependa as ações seja de Excepcional Interesse 
Público; 
 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º Ficam exonerados dos seus respectivos cargos de 

provimento em caráter temporário e comissionados na 
Administração Pública Municipal de Carrasco Bonito, Estado do 
Tocantins, a partir do dia 30 de novembro do ano de 2018, todos os 
servidores abaixo relacionados conforme segue: 

ORD NOME ADMISSÃO CARGO 
01 ALBERONE DA 

SILVA AGUIAR 
 
 

MOTORISTA II 
– CNH D            

02 ANGELA AMORIM 
VIEIRA SILVA 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                    

03 ANGELICA COELHO 
DE FREITAS 

01/03/2018 COORD. DE 
ENFERMAGEM  
       



 

2   DIÁRIO OFICIAL            ANO II – CARRASCO BONITO, SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2019 

ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGILTAMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL NO 317/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018 

 

04 ANTONIA 
FRANCISCA SILVA 
DE SOUSA 

22/08/2018 TECNICA DE 
ENFERMAGEM          
 

05 ANTONIO 
FRANCISCO A 
SOARES 

09/03/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA              

06 ANTONIO SOARES F 
FILHO 

01/03/2018 VIGIA                         
 

07 BENILDE PEREIRA 
DA SILVA 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA               

08 CREDIANE DO 
CARMO SOARES 
COELHO 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
CONSULTORIO 
DENTARIO                 
 

09 DAYANE COELHO 
DA SILVA 

01/08/2018 
 
 

AUXILIAR DE 
SECRETARIA                    
 

10 DAYANE RIBEIRO 
DE SANTANA 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                
 

11 DAYANE 
RODRIGUES DA 
CONCEIÇÃO 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SECRETARIA                    
 

12 DJANETE 
FERNANDES DO 
NASCIMENTO 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                
 

13 ECIVAL SOARES 
MARRA 

01/01/2018 MOTORISTAII – 
CNH D                    

14 EDCELSON DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

01/01/2018 JARDINEIRO                     
 

15 EDIMILSON VILELA 
DA SILVA 

01/01/2018 TRATORISTA                      
 

16 EDSON DE ARAUJO 01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                        

17 ELAINE DE 
CERQUEIRA SILVA 

21/02/2018 EDUC. FISICO 
DA ACADEMIA               
 

18 ELIAS MARTINS 
PEREIRA 

30/03/2017 COORD. DE 
FISC. E 
CONTROLE 
URB                    

19 ENA DA COSTA 
MOTA COELHO 

01/01/2018 ENFERMEIRA 
DO PSF                
 

20 ESTEVÃO DA COSTA 
MOTA 

01/02/2017 DIRETOR DE 
OBRAS. PLAN 
E PROJ.               

21 FRANCIDALVA 
VILANOVA DE 
SOUSA 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                    
 

22 FRANCISCA 
OLIVEIRA PINHEIRO 

01/01/2018 TECNICO EM 
LABORATORIO                    

23 FRANCISCO DE 
ASSIS DA SILVA 
SANTOS 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                  

24 FRANCISCO DIAS 
ALVES 

01/01/2018 VIGIA                       
 

25 FRANCISCO SILVA 
DO NASCIMENTO 

01/03/2018 MON DE SERV 
CONV. E FORT. 
VINC                    

26 FRANCISLEUDE DA 
SILVA PEREIRA 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                   

27 FRANK SAMUEL 
LIMA GUIMARÃES 

01/08/2018 CHEFE DE 
ALMOXARIFAD
O                       

28 GARDENIA PEREIRA 
DOS SANTOS 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE 
LIMPEZA                

 
29 

 
GEANY RIBEIRO DE 
SANTANA 

 
01/08/2018 

PROFESSOR 
(A)                    
 

30 GENESIO 
RODRIGUES 
PEREIRA 

01/01/2018 VIGIA                      
 

31 GENIVAL DA 
CONCEIÇÃO 
MENESES 

01/01/2018 VIGIA                       
 

32 GRACINETE 
MARTINS 
FERNANDES 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS                   

33 
 
 

JESSIANE DE 
SOUSA PEREIRA 
 

01/01/2018 
 

MON. (A) DE 
PROGRAMAS 
SOCIAIS                 

34 JESSICA PEREIRA 
DA SILVA 
 

01/03/2018 
 

AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE                   

35 JHULLY PEREIRA 
GOUDINHO 

01/08/2018 AUXILIAR DA 
ACADEMIA 
SAUDE                       

36 JOÃO DA 
CONCEIÇÃO 
 

01/03/2018 
 

VIGIA                    

37 JOAQUIM DE SOUSA 
CAVALCANTE 
 

01/01/2018 
 

VIGIA                       

38 KARINE BORGES 
SALMENTE SILVA 
 

20/03/2018 
 

CIRURGIÃO 
DENTISTA                  

39 KAROENE 
FERREIRA MOTA 
 

01/03/2018 
 

COORD. DE 
PROGRAMAS 
PEDAGOGICO                 

40 KEILA PAULINO DA 
SILVA 
 

01/08/2018 
 

COORD. DE 
PROGRAMAS 
PEDAGOGICO                 

41 LINDACI MARTINS 
BERNADO 
 

10/09/2018 
 

MONITOR (A) 
DE 
PROGRAMAS 
SOCIAIS                   

42 LUANA DOS 
SANTOS GOMES 
 

15/02/2018 
 

MON DE 
SRVIÇO CONV. 
E FORT. VINC                

43 LUCAS DOS 
SANTOS GOMES 

01/08/2018 ENTREVISTAD
OR (A)                   

44 LUZINETE DA 
CONCEIÇÃO DE 
JESUS 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                    
 

45 MANOEL MESSIAS 
FONTENELLE 
BERNADO 

01/01/2018 TRATORISTA                 
 

46 MARCIA PROFIRO 
SIMÃO 

01/03/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS                 

47 MARCONDES 
PEREIRA DE 
CASTRO COSTA 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                  

48 MARIA ANTONIA S. 
DA CONCEIÇÃO 
SILVA 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                       
 

49 MARIA DE JESUS 
LIMA DA SILVA 

02/07/2018 PROFESSOR 
(A)                     

50 MARIA DOMINGAS R. 
DO NASCIMENTO 

01/08/2018 AUX. DE SERV 
DE MAN E 
ALIMENTA                  

51 MARIA MARQUES DA 
SILVA BRITO 

01/08/2018 FISCAL DE 
VIGILANCIA 
SANITARIA                    

52 MARILENE NUNES 
DE ALMEIDA 
SANTOS 

06/08/2018 AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 
GERAIS                

53 MARQUEANE 
MARTINS OLIVEIRA 

01/08/2018 SECRETATIO 
(A) EXECUTIVO 
DO CMS                    

54 MEIRELES 
APARECIDA COSTA 
DA SILVA 

01/03/2018 AGENTE 
COMUNITARIO 
DE SAUDE T                   

55 MISSINEIA DE 
JESUS COSTA 
 
 

01/01/2018 MONITOR (A) 
DE 
PROGRAMAS 
SOCIAIS                  

56 NELCIANE FEITOSA 
PEREIRA 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)        
           

57 PATRICIA BORGES 
SILVA 

08/08/2018 MON DE SERV 
CONV. E FORT. 
VINC                  

58 PATRICIA MARTINS 
ARAUJO 

01/01/2018 PSICOLOGO                 
 
 



 

3  DIÁRIO OFICIAL             ANO II – CARRASCO BONITO, SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2019 

 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N

0
 317/2018 DE 14 DE MARÇO DE 2018 

59 PATRICIA MARTINS 
ARAUJO 

01/01/2018 
 

PSICOLOGO                 

60 
 

PEDRO PAULO 
LAURINDO DA SILVA 

19/09/2018 
 

MOTORISTA 
CATEGORIA B                  

61 PEDRO PEREIRA DE 
SOUSA 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                    

62 RAIMUNDA 
GONÇALVES 
BARROS 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                

63 RAIMUNDO 
FERREIRA DA SILVA 

01/03/2018 VIGIA                      
 

64 RAIMUNDO N. 
RODRIGUES 
V.CONCEIÇÃO 

01/01/2018 TRATORISTA                   
 

65 REGIANE ARAUJO 
DA SILVA 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA               

66 REGINALDO DA 
CRUZ LIMA 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                

67 REGINALDO 
RODRIGUES  
MORAIS 

09/03/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                 

68 RENATO DA SILVA 
DOS SANTOS 

02/01/2018 MOTORISTA 
CATEGORIA B                    

69 RONILDO DOS 
SANTOS FERRAZ 

01/01/2018 DIGIT. DE 
PROGRAMAS 
SOC. PBF                  

70 ROSA PEREIRA DE 
MATOS 

01/01/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                 

71 SANDRA MACHADO 
JOLINO 

01/08/2018 AUXILIAR DE 
SERV. DE 
LIMPEZA                  

72 SIDIRAN 
RODRIGUES COSTA 
SILVA 

01/02/2018 AUX. DE S. DE 
MAN E 
ALIMENTA                

73 TELMA SILVA DOS 
SANTOS 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                   

74 THAIS OLIVEIRA 
MELO 

02/01/2018 TEC. DE 
ENFERMAGEM                   

75 VIRGILIO 
FRANCISCO DA 
SILVA NETO 

01/08/2017 CHEFE DEPTO 
TRANSPORTES                  

76 VIRGINIA MARIA 
ALVES TEIXEIRA DE 
SOUSA 

21/03/2018 FARMACEUTIC
O                       

77 VITOR CARREIRO 
DE MIRANDA NETO 

01/08/2018 PROFESSOR 
(A)                   

78 VIVIANE CRISTINA 
SILVA COLLARES 

13/08/2018 CIRURGIÃO 
DENTISTA                    

79 WELDES COSTA DE 
SOUZA 

02/07/2018 PROFESSOR II                 
 

80 WELLICA BARBOSA 
ALVES 

01/01/2018 ENGENHEIRO 
(A) CIVIL                    

81 WILSON DA 
CONCEIÇÃO SILVA 

09/03/2018 VIGIA                     
 

82 JOSE MARIA 
PEREIRA 

01/01/2018 MOTORISTA 
CATEGORIA B    
  

83 RICKSON BATISTA 
DOS SANTOS 

01/01/2018 MOTORISTA 
CATEGORIA B                  

84 VAGNA MAXIMO DE 
SOUSA LIMA 

01/01/2018 NUTRICIONIST
A                      
 

 
Art. 2 °- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com os efeitos financeiros a partir do dia 31 de 
dezembro de 2018. 
 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARRASCO 
BONITO, ESTADO DO TOCANTINS, aos 31 dias do mês de 
Dezembro do ano de 2018.  
 
 

 
CARLOS ALBERTO RODRIGUES DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	DIÁRIO OFICIAL

		2019-01-11T15:13:46-0200




